
 
 
AREA TERZA MISSIONE  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA TERZA MISSIONE 

   

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario” e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo adottato con D.R. n. 

2589 del 03.06.2022; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante norme sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e in particolare l’art. 19 

e ss.mm.;  

VISTO il Codice Etico dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con 

D.R. n. 4115 del 22.09.2022;  

VISTO Regolamento per il Sistema di Premialità, Incentivazione e Sostegno 

delle Attività di Terza Missione/impatto sociale per le attività di valorizzazione 

delle conoscenze emanato con D.R. Rep. 9860/2024 - Prot. 156580/2024 del 

1/10/2024; 

VISTA la copertura nella voce CA.R.A.02.07.07 (Contributi correnti da altri 

Soggetti privati) del budget economico, esercizio 2024. 

VISTA la delibera Rep. n. 374/2024 prot. 143493/2024 del 10/9/2024 del 

Senato Accademico; 

VISTA la delibera Rep. n. 1220/2024 prot. 156018/2024 del 01/10/2024 del 

Consiglio di amministrazione; 

 

DECRETA 

 

di emanare il nuovo Regolamento per l’attribuzione del Premio di studio alla 

memoria dell’Avv. Giorgio Ambrosoli - 1ª edizione Anno 2024 per tesi di 

Dottorato di Ricerca, con premiazione durante la Giornata della Virtù 

Civile 8 novembre 2024 con contributo dall’Associazione Civile Giorgio 

Ambrosoli, nella formulazione di seguito riportata: 

 

REGOLAMENTO PER L’ATTRIBUZIONE DEL PREMIO DI STUDIO 

ALLA MEMORIA DELL’AVV. GIORGIO AMBROSOLI - 1ª 

EDIZIONE – ANNO 2024 

 

Art. 1 - Finalità 

È istituito il Premio di studio alla memoria dell’Avv. Giorgio Ambrosoli, con la 

finalità di premiare le dottoresse e i dottori di ricerca dell’Università degli Studi 



 
 
AREA TERZA MISSIONE  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA TERZA MISSIONE 

   

di Palermo e di promuovere  gli studi per la conoscenza del fenomeno della 

criminalità organizzata e delle forme di contrasto e prevenzione attivate in Italia 

e in ambito internazionale, onorando così la memoria dell’Avv. Giorgio 

Ambrosoli, tragicamente scomparso l’11 luglio 1979, i cui principali interessi 

erano legati a questi temi. 

 

Art. 2 - Oggetto e Soggetti destinatari del Premio 

Il Premio di studio, esclusivamente riservato a dottoresse e dottori di ricerca, 

che abbiano conseguito il titolo in Dottorati attivi presso i Dipartimenti di 

Giurisprudenza, Scienze politiche e delle relazioni internazionali, nonché in 

Scienze aziendali, economiche e statistiche dell’Università degli Studi di 

Palermo, consiste in un riconoscimento in denaro del valore di euro 5.000,00 

(cinquemila/00), al netto delle imposte, che dovranno essere liquidate 

direttamente all’erario dall’Ateneo, secondo le previsioni della normativa 

vigente alla quale si rinvia. 

La partecipazione al premio è riservata alle dottoresse e ai dottori di ricerca che, 

negli ultimi due anni accademici (A.A. 2022-2023 e A.A. 2023-2024) e 

comunque entro la data di scadenza del bando, abbiano discusso la tesi di 

dottorato di ricerca esclusivamente sui temi di cui all’art. 1. 

 

Art. 3 - Modalità di partecipazione 

Per partecipare all’assegnazione del Premio di studio, i partecipanti devono 

inviare, pena esclusione: 

i) Domanda di partecipazione; 

ii) copia della tesi di dottorato di Ricerca. 

 

Art. 4- Commissione di valutazione 

La Commissione di valutazione nominata con Decreto Rettorale è composta da 

n. 4 membri, aventi comprovata esperienza nell’ambito di cui al presente 

Regolamento e nello specifico ambito del bando: 

i) il presidente e altri 2 docenti, di cui uno supplente, tutti afferenti ai 

Dipartimenti di Giurisprudenza, Scienze politiche e delle relazioni 

internazionali, e Scienze aziendali, economiche e statistiche;  

ii) n. 1 esponente componente designato dall’Associazione Civile Giorgio 

Ambrosoli. 

 

Art. 5 - Modalità e criteri di valutazione 

La Commissione di cui all’Art. 5 si riunisce prima della data di premiazione, 

valuta le tesi di dottorato di ricerca dei partecipanti al Premio in relazione agli 

obiettivi del Premio stesso (art.2) e, a suo insindacabile giudizio, premia il 



 
 
AREA TERZA MISSIONE  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA TERZA MISSIONE 

   

candidato/a che abbia contribuito in misura maggiore alle tematiche oggetto del 

premio.  

La Commissione formulerà una graduatoria motivando l’assegnazione del 

Premio. 

 

Art. 6 – Assegnazione del Premio 

Il premio sarà assegnato in occasione della Giornata della Virtù Civile l’8 

novembre 2024, in collaborazione con l’Associazione Civile Giorgio 

Ambrosoli presso l’Università degli Studi di Palermo. 

 

 

 

IL RETTORE 

    Prof. Massimo Midiri 

 
Firmato digitalmente da: Massimo Midiri
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 02/10/2024 16:33:03


